
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(ИНН 6442002911, КПП 644201001, ОГРН 1026401733995, , ул. Ленина, 62, г. Красноармейск, 

Саратовская область, 412800, Тел. (845-50)2-17-33, E-mail: krasuprobr@yandex.ru 

 
от 

 
  03.02.2021  

 
№ 

 
  17  

ПРИКАЗ 

 

О проведении и организации дистанционного 

муниципального смотра-конкурса 

патриотической песни «Живая память» 

 

В соответствии с планом работы управления образования администрации 

Красноармейского муниципального района на 2020-2021 учебный год, в целях 

формирования культурного пространства для духовно-нравственного, гражданско-патриотического и 

художественно-эстетического воспитания подрастающего поколения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести дистанционный муниципальный смотр-конкурса патриотической песни 

«Живая помощь» (Далее Конкурс) с 10 февраля по 26 февраля 2021 года на базе МБУ ДО 

«ЦТОТД и М г. Красноармейска». 

2. Утвердить: 

- положение Конкурса (Приложение № 1); 

- состав организационного комитета Конкурса (Приложение № 2); 

- жюри конкурса (Приложение № 3). 
3. Руководителям образовательных организаций организовать участие 

обучающихся в Конкурсе. 

4. Контроль, за исполнением настоящего приказа, возложить на методиста МБУ 

«КМЦ системы» Удалову В.И. 
 

 
 

Начальник управления образования 
администрации Красноармейского 

муниципального района 

 

 

 

А.А.Хижняков 

mailto:krasuprobr@yandex.ru


Приложение № 1 
к приказу управления образования АКМР 

от 03.02.2021 № 17 

 

 
Положение 

o проведении дистанционного муниципального смотра-конкурса 

патриотической песни «Живая память» 

 

Общие положения: 

 

В целях формирования культурного пространства для духовно- 

нравственного, гражданско-патриотического и художественно-эстетического 

воспитания подрастающего поколения управлением образования администрации 

Красноармейского муниципального района, МБУ «Консультационно- 

методический центр системы образования Красноармейского муниципального 

района», совместно с МБУДО «ЦТОТД и М г. Красноармейска» проводится 

муниципальный смотр-конкурс патриотической песни «Живая память». 

 

Цели, задачи: 

- совершенствовать систему патриотического воспитания обучающихся. 

- воспитание патриотических ценностей и идеалов, уважение к культурному 

наследию России; 

- формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции; 

- популяризация военно-патриотической песни; 
- формирование нравственных чувств и эстетических потребностей детей и 

подростков через работу над выбранным репертуаром; 

- выявление и поддержка талантливых детей и подростков, реализация 

творческих возможностей, развитие лучших традиций художественного творчества. 

 
 

Участники: 

 

Смотр-конкурс патриотической песни «Живая память», проводится среди 

обучающихся образовательных организаций Красноармейского муниципального 

района по трем возрастным категориям: 

- младшая группа 1- 4 класс; 

- средняя группа 5 - 8 класс; 

- старшая группа 9 -11 класс. 



Номинации конкурса: 
 

- солисты; 

- дуэт; 

- вокальные группы. 
 

Для подготовки к смотру-конкурсу рекомендуется использовать репертуар 

из произведений военно-патриотического и гражданского звучания, песен 

военных лет и посвящѐнных Великой Отечественной войне, а также авторские 

произведения в исполнении автора. 

 

 

 
 

Требования к конкурсным работам: 

 
Требования к видеоролику: - горизонтальная видеосъемка; - на видеозаписи 

должно быть видно лицо/а выступающего/их. - хронометраж не более 5 (пяти) 

минут. 

Требования к подбору и исполнению конкурсных номеров: 

- исполнение под фонограмму-минус; 

- исполнение под аккомпанемент концертмейстера или аккомпанирующего 

инструментального ансамбля; 

- исполнение a capella - без музыкального сопровождения; 

- не допускаются видеозаписи под фонограмму «+» (возможно исключение, 

прописанный бэк-вокал). 

Конкурсный номер должен быть насыщен музыкальностью, 

художественной трактовкой музыкального произведения, чистотой интонации и 

качеством звучания, творческой индивидуальностью. 

Внешний вид участников должен соответствовать тематике Фестиваля. 

 
 

Критерии оценки: 

 

Каждая номинация оценивается по 5-ти бальной шкале, общий балл- 25 балов: 

- качество исполнения (чистота интонации, дикция, вокальная техника); 

- артистичность (мимика, жесты); 

- соответствие тематике конкурса и возрастной категории участника; 

- полноценное раскрытие музыкального произведения; 

- внешний вид участников конкурса. 



Сроки проведения конкурса 

 

Прием заявок и видеоролик участников: с 10 февраля 2021г. по 26 февраля 2021 

г., участники, заявившиеся позднее 20 февраля 2021 г. 17.00 час. рассматриваться не 

будут. Заявку и видеоролик - на участие в конкурсе направить на эл. адрес: 

krasdomtv@mail.ru в единой папке от школы с пометкой название конкурса «Живая 

память». (МБУ ДО «ЦТОТД и М г. Красноармейска»). Ответственная за организацию 

и проведения смотра - конкурса педагог-организатор Непомнящая Ольга Сергеевна 

8(84550) 21076. 

 

Подведение итогов. 

 

По результатам смотра-конкурса определяются победители и призеры в каждой 

возрастной группе, в каждом направлении. 

Победители и призеры конкурса награждаются Дипломами, участники 

сертификатами. Объявление итогов: 26 февраля 2021г. 

mailto:krasdomtv@mail.ru


Приложение № 1 

К Положению о проведении дистанционного 

муниципального смотра-конкурса патриотической 

песни «Живая память» 

 

 

 

 
 

 

 
Заявка для участия в дистанционном муниципальном смотре-конкурсе 

патриотической песни «Живая память» 

 Наименование 

организации 

Ф.И. участника класс Номинация Название 

песни 
ФИО руководителя, 

конт. телефон 

       

       

       

       

 

 

 

 

 
 

Директор: Ф.И.О. 

печать 



Приложение № 2 
к приказу управления образования АКМР 

от 03.02.2021 №  17 

 

 

Состав 

организационного комитета дистанционного муниципального 
конкурса муниципального смотра-конкурса патриотической песни 

«Живая память» 

 

 

 
Хижняков Алексей Александрович – Начальник управления образования 

администрации Красноармейского 

муниципального района 

 

Филатова Наталья Владимировна – Заместитель начальника управления 

образования администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

 

Удалова Виктория Ивановна - Методист МБУ «КМЦ системы 

образования Красноармейского 

муниципального района» 

 
 

Толкачева Татьяна Владимировна – Директор МБУ ДО «ЦТОТД и М 

г. Красноармейска» 

 

Непомнящая Ольга Сергеевна – Педагог-организатор МБУДО 

«ЦТОТД и М г. Красноармейска» 



Приложение № 2 
к приказу управления образования АКМР 
от 03.02.2021 № 17 

 

 

Состав 

жюри дистанционного муниципального 
конкурса муниципального смотра-конкурса патриотической песни 

«Живая память» 

 

 
Кулагина Анастасия Валерьевна – Учитель музыки 

МБОУ «СОШ №2 г. Красноармейска» 

 

Чугаев Валерий Александрович – Учитель музыки 

МБОУ «СОШ №2 г. Красноармейска» 

 

Золотухина Лариса Владимировна – Учитель музыки 

МБОУ «СОШ №8 г. Красноармейска» 

 
 

Верещагина Алѐна Витальевна – Учитель музыки 

МБОУ «СОШ №3 г. Красноармейска» 


